
OGGETTO: Decreto di sostituzione del RUP (Responsabile Unico del Procedimento)
relativamente ai “Lavori di manutenzione straordinaria e nuovo ingresso a
seguito  realizzazione raccordo con SS.42 presso Ospedale  di  Esine  -
opere conclusive”.

CUP: C46E02000120008

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.256/2018 si  prendeva  atto del  formale nulla osta, espresso dalla

Direzione Generale Welfare con nota prot. regionale n.34605 del 24.11.2017, all'utilizzo da
parte dell'ASST della Valcamonica delle economie derivanti dalla conclusione dell'interven-
to: “Manutenzione straordinaria e nuovo ingresso raccordo con S.S. n.42 presso il Presidio
Ospedaliero di Esine”, per complessivi € 875.000,00;

- con decreto n.856/2018 veniva affidato alla società Arcadia Progetti srl, l'“Incarico di
progettazione definitiva, esecutiva e di coordinamento per la sicurezza in fase di proget-
tazione dell'intervento di manutenzione straordinaria presso l'ospedale di Esine”;

- con decreto n.282/2020 venivano approvati gli elaborati del progetto esecutivo e il
Quadro Economico dell'intervento, presentati dalla società incaricata e contestualmente
venivano inviati alla DG Welfare per l'approvazione;

- con decreto della DGW n.9795 del 13.8.2020: “Approvazione progetto esecutivo
per lavori integrativi strettamente pertinenti e collegati all’intervento originario “Manutenzio-
ne straordinaria e nuovo ingresso raccordo con SS n.42 presso il Presidio ospedaliero di
Esine” per un importo di € 875.000,00 (CUP: C46E02000120008). III atto integrativo del-
l’accordo di programma quadro in materia di sanità del 3/8/2007, DGR X/5135/2016 - co-
dice identificativo NSIS: 030.030315.U.058”, la DG Welfare approvava il progetto esecuti-
vo e la relativa copertura finanziaria cosi suddivisa:
- € 862.330,03 mediante il residuo del finanziamento dello Stato a valere sul contributo di
cui all'Accordo di Programma Quadro del 3.3.1999 - ex art. 20 L. 67/88 e successivo III
Atto Integrativo sottoscritto il 3 agosto 2007;
- € 12.669,97 mediante utilizzo dell’impegno di spesa n.2067/2016 assunto con il DDG n.
5789/2016, con imputazione al cap. 13.05.203.7628, di cui alla DGR n. X/5135/2016;

-  con decreti  n.819/2022 si  approvava il  progetto  definitivo-esecutivo  redatto  alla
Arcadia Progetti srl, dei “Lavori di manutenzione straordinaria e nuovo ingresso a seguito
realizzazione raccordo con SS.42 presso Ospedale di Esine - opere conclusive” e si auto-
rizzava il RUP Geom. Francesco Minolfi all’indizione della gara di appalto per l’esecuzione
dei lavori;

- con decreto n.125/2023 a seguito delle risultanze  di gara esperita con procedura
SinTel n.162936393, CIG 9524635971, venivano affidati in via definitiva alla Due Esse Im-
pianti srl i “Lavori di manutenzione straordinaria e nuovo ingresso a seguito realizzazione
raccordo con SS.42 presso Ospedale di Esine - opere conclusive”;

CIO’ PREMESSO:
- con determina n.706/2023 è stato collocato a riposo,  per raggiunto limite ordina-

mentale con diritto a pensione, il Geom. Francesco Minolfi, con trattamento di pensione a
decorrere dall'1.9.2023 (ultimo giorno lavorativo il 31.8.2023);

- è indispensabile individuare il nuovo RUP per gli interventi sopra indicati;
CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico

dell'Azienda;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-



fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di nominare, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, Responsabile Unico del Pro-
cedimento l’Ing. Marco Bottazzi, Responsabile del STP dell’ASST della Valcamonica nel-
l’ambito  dei   “Lavori di manutenzione straordinaria e nuovo ingresso a seguito realizza-
zione raccordo con SS.42 presso Ospedale di Esine - opere conclusive” - III atto integra-
tivo dell’accordo di programma quadro in materia di  sanità del 3.8.2007, DGR X/5135/
2016 - codice identificativo NSIS: 030.030315.U.058”, CUP C46E02000120008;

2 - di dare mandato all’Ing. Bottazzi di trasmettere il presente provvedimento alla DG
Welfare, al fine di aggiornare le relative anagrafiche;

3 - di dare atto che dall'adozione del presente proveddimento non discendono oneri
finanziari a carico dell'Azienda;

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 -di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO DI SOSTITUZIONE DEL RUP (RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO) RELATIVAMENTE AI “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E NUOVO INGRESSO A SEGUITO REALIZZAZIONE 
RACCORDO CON SS.42 PRESSO OSPEDALE DI ESINE – OPERE 
CONCLUSIVE”. CUP: C46E02000120008

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 25/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 26/09/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-09-28T14:32:33+0000




